

ACC. NR M. 12952:1-9.

Landskap: Småland Upptecknare: Edla Jonasson, Kvärad  
Härad: Sunnerbo Berättare: J. E. Johansson  
Socken: Hinneryd Berättarens yrke: smickare  
Uppteckningsår: 1953 Född år 1851 i Kvärad

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Brottsutskiftning på landsbygden. s. 1-9. LuF 95.

ACC. N:R M. 12952 : 1.

Frågolista N: 95 - Butiks-handel På Landsbyg-  
gård. Så var min Far berättat, år 1870 inflyttade  
han här ifrån Knäred, till Hinnegården.  
Samma år kom det en man till Hinnegården  
kyrkly, Hans namn var Johan  
Håkansson, och han värfade med  
lite afär, falket i bygden, namn på  
denna var Johan "Pepsarkalle".  
Men i kraftet han blev en framstående  
afälman, så hans son Hjalmar,  
samt sonsonen Kell Håkansson vil-  
ken än i dag äger afären.  
Så jag nämt år 1870, denna var hans  
egen afär, ifrån vilken ut det jag  
ej, ja han hade afären till sitt yttre.  
På Star kunnig i lakpäring ägde ej  
Håkansson, för jag var ofta häst hans  
Så säga, att det kunde gå för Far

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Luf. 95  
1

ACC. N:R M. 12952:2.

Sam. inte ägde några kunnskaper i  
såga. Här som kyrkan i Heimbygd  
byggdes åren 1880-85, då smidade Hå  
Kunsson upp sig. Fick lite så att säga  
sitt om, så sade Far ja, han var den  
fjärte här på nejden som tag han  
"likkärte smide". Skrivna mod kars  
"grepar" handtag att tända "hengkläden"  
uti, färdigt så istags träpinna så  
tag man "hengklädena" i under kistan  
Hörsan blev det liksom en nyhet  
Far antalade att det i bägen var  
endast ett mindre rum som inredes  
med bänk och några hyllor. Så var  
där två andra små rum samt ett  
litet kök i huset. En patagen sisten  
med pump. Ett sjuvosttårna, varur  
man äste upp sjuvosten med en

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

2

ACC. N:R M. 12952:3.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

3.

Star Gylt blev, dessa stada uppså själva  
galuot innanför dörren på galuot  
stad några Häkullingar innehållan  
de olika snussarter, i andra häänd  
stad en salt och mjälling samt dill-  
tunna. Belysningen ett par arande foto-  
genlampor Eldstad en liten spis  
"pyrafoting" Ja på den tiden var det  
ju skälspundsriktet, det räknades  
i pund å märker" Flytande revar  
mättes i Kamma staps och Kvarter  
så det behärdes ej så mycke i den  
vägen rikt och mått. Några skyltar  
eller Reklamplakat fanns ej på den  
tiden, Sanningen att säga lite  
snuskit, vad som inköptes det  
kändes efter i Healin stad och någon  
gång i Almhult Småland, Men det

ACC. N:R M. 12952: 4.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

4.

blev mindre färdigst om varerna  
komma med tåget, än om man  
sag direkt i staden, Något senare  
i början på 90-talet ju då reste Expedi-  
tionerna även hit ut, och då började  
köpetyget till både män och kvinnor  
så och kappet, och lite kalansvarer samt  
besams av alla de slag, I fall att det  
ej var lätt som kunde hjälpa till.  
Så fanns det alltid gått om den som  
änskade att få anställning, Mot  
en ringa lön, fick man man och  
husrum, i början var det mycket bra  
Nå, då man arbetade så länge som  
det var någon vilje köpa, Afären  
stängdes stängdes ej på någon  
bestäm d tid, Pakket hade ju ej haft  
någon afär utan måste till staden.

ACC. N:R M. 12952:5.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

5

därför kom ju folk långt ifrån, så det var ju ändå närmare än staden på en 5-6 mils avstånd, därav påstår man att det var en stor kundkrets. Färd och färnt mat, ja till två och två månader, särskilt till jularna, då man i hushållen köpte hela 100 kilas säckar med mjöl. Men detta var ej jämt på 1900-talet, då det började bli en lite mer med penningar. Många hemsände sådana ifrån U.S.A. Isket av vorkan, Papperspåsar, men mjölet som minuterades ut, hade man linnepåsar, och man visste hur många köpsänd, det fick även i var, så hade ju lanamännen smär och ägg i korgar, dessa varar ville gärna Handelsmännen hava, så

ACC. N:R M. 12952:6.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

7.

kunde man lägga varar uti dessa kas-  
gar, på så sätt var det ju lätt, att slä in  
varaerna, Nej då på den tiden fanns ej  
måga hemlud, Teckteering ja det  
var vanligt, ledt Kuffe med lapp  
och Stukvara, ja ofta till Juhandlen  
ljude på mat, Sådant fick man ej spa  
sa på, om man ville ha en kunder  
Mesta dels kantarter så och Naturspro-  
dukter, Ja leoder och plank dag också,  
Någon direkt utkrävning behöves  
ej här på landet, man betalade  
alltid regelt, Därför var det ej nåd-  
vändigt med så stor bakpäningskonst  
Nej någon anstängning har jag då al-  
drig hört ankaas, "Ja det sade var  
leest veta huru man har sina syltar  
i kaen", annars så skriver man pån"

ACC. N:R M. 12952:7.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

7

Fall att handlare talade om för andra att den eller den har så mycke "bad skull" skuld i affären, så var det en skam. Skismekning är varar vet jag ej något annat, än att man gick ut ifrån 10 så att säga Bakstävorna skulle vara ett namn på 10, jämför exempel Constantin, härav vitter man vad varan kastat i inköp, Prutsystemet var mycke stort och bätt men detta vitter handlaen. Men ändå var detta ett elman taledätt, "det är bara för han låter pruta med sig"

Bakstävornet var ej till på denna tid vad jag här medbecknat är emellan 1870-1910, Men nog var det många ja många, som handlaen hjälpte med skiveneer, ty denna konst var



begärande, väl som Himmeyd vid  
1890-talet fick sin Postbox, så var  
den några år i Pils-gården, men sedan  
antag handlaen densamma, såg  
Telefon fanns ej på denna tid i Himmeyd  
Så då sakt inte, till något nykter  
hetsfämjande, Men förväl kunde  
hans kunder få sig ett kaffe utan  
det gaa ksenrinet, Men en annan  
sak, det är denna Handlaen hade  
ju Härt för att pasta hem sinna va-  
ras iför staden, Val det möjligt  
så kände hans personal, det "Har  
nådändig" till den plats der sam-  
man anmadedt henne, Letta var  
ju fint då även han hadde i Kyrke  
kyrka, på denna tid var det icke nsån  
ga som ägde ett "ök" Jaha, och så är

ACC. N:R **M.** 12952:9.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

9

det ännu i dag, att Pärstelin det  
får man låna i den afär som man  
handlar; Nog var det alltid något  
mytt, såd som jag nämde i Kåja  
smide Kappa, och lite annat  
krans, Men nog är det helt annas  
Lunda, nu så många afärer som  
det blivit på de senaste 30-40-  
åren, även här i Hemsjö.